
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B1gazetasp.com.br
Quinta-feira, 10 De OutubrO De 2024 Economia

Aviso de licitação
HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90157/2024
PROCESSO: 024.00160378/2024-60
CONTRATANTE (UASG) 090121
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GARRAFAS DE HEMOCULTURAS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

Aviso de licitação
HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90158/2024
PROCESSO: 024.00079963/2024-34
CONTRATANTE (UASG) 090121
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ANGIOGRAFIA
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 24/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

Aviso de licitação
HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90159/2024
PROCESSO: 024.00146095/2024-13
CONTRATANTE (UASG) 090121
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES  MANUAIS
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

SECRETARIA DA SÁUDE
COORDENADORIA DE SERVIÇO DE SÁUDE

HOSPITAL SANTA TEREZA DE RIBEIRÃO PRETO
Encontra-se Aberto no Hospital Santa Tereza sito a Avenida Adelmo 
Perdizza 495 Alto da Boa Vista - Ribeirão Preto São Paulo. Pregão 
Eletrônico 90047/2024 - SEI 024.00170528/2024-43 do tipo menor Preço, 
que tem como Objetivo Serviços de Confecção de Agendas, blocos e capas 
para processo. O Referido pregão será realizado dia 24/10/2024 as 09:00 
horas através do site Compras.sp.gov.br e-negociospublicos (D.O.E)

* AVISO DE LICITAÇÃO *
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 90277/24
CONTRATANTE (UASG): 90141--HOSPITAL GUILHERME ALVARO
OBJETO: Aquisição de medicamentos
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/10/2024 ás 08 h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 46374500000194-1-007957/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na integra, no Portal Nacional de Contratação 
Publica (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

*AVISO DE LICITAÇÃO *
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90279/2024
CONTRATANTE (UASG) 90141 – HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO
OBJETO Aquisição de clip de polímero com comodato de clipadora
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 04/11/2024 às 08h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item
MODO DE DISPUTA: aberto/fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-007975/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

* AVISO DE LICITAÇÃO *
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 90280/24
CONTRATANTE (UASG): 90141--HOSPITAL GUILHERME ALVARO
OBJETO: Aquisição de kit cirúrgico. Será necessário apresentar os laudos ABNT NBR 
160064:2022 - Gramatura, desprendimento de partículas e isenção de látex.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 23/10/2024 ás 08 h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO C/ COTA 25%
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 46374500000194-1-007965/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na integra, no Portal Nacional de Contratação 
Publica (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Endereço Eletrônico à partir de 10/10/2024:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90089/2024- SEI 024.00133368/2024-51
CONTRATANTE (UASG): UGA-I-HOSPITAL HELIÓPOLIS-UGE 090160
OBJETO : Aquisição de  reagentes para hemocultura, em comodato o equipamento para o 
Hospital Heliópolis
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 22/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
MODO DE DISPUTA: ABERTO/FECHADO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPLEXO HOSPITALAR DO JUQUERY

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90092/2024
CONTRATANTE (UASG) 090165
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIÊNE PESSOAL(FRALDAS 
DESCARTÁVEIS)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 23/10/2024 às 09:00hs (horário de Brasilia)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPLEXO HOSPITALAR DO JUQUERY

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90094/2024
CONTRATANTE (UASG) 090165
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIÊNE PESSOAL(FRALDAS 
DESCARTÁVEIS)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/10/2024 às 09:00hs (horário de Brasilia)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90067/2024
CONTRATANTE (UASG) Hospital Maternidade Interlagos “Waldemar Seyssel-
Arrelia”
OBJETO AQUISIÇÃO DE DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 10:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
ABERTURA DO PREGÃO

PROCESSO: SEI:  024.00162365/2024-25
ID PNCP: 46374500000194-1-007970/2024
COMPRAS GOV: 90091/24
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CONUNTO MANGA-IRIS PARA 
INCUBADORA NEONATAL)
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS QUE ENCONTRA-SE ABERTO O PREGÃO 
ELETRÔNICO: 90091/2024
DO TIPO MENOR PREÇO, CUJA DATA DA SESSÃO PÚBLICA SERÁ DIA 23/10/2024 ÀS 
09:00HS, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.COMPRAS.SP.GOV.BR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90020/2024
CONTRATANTE (UASG) 090187 - INSTITUTO PAULISTA DE GERIATRIA E 
GERONTOLOGIA
OBJETO Aquisição de Insumos Odontológicos – Brocas – com entrega imediata -
participação restrita.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-007980/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90038/2024-000
CONTRATANTE (UASG) 90203 – Hospital Estadual Especializado em Reabilitação 
“Dr. Francisco Ribeiro Arantes”
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - televisores
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 24/10/2024 09:00:00 (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-1-007964/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

Aviso de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90088/2024 - PROCESSO SEI Nº. 
024.00040929/2024-70
CONTRATANTE: (UASG) 090158 – Hospital Geral de Guaianases “Jesus Teixeira da Costa”
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA
DATA DA SESSÃO: 22/10/2024 ÀS 09:00 HORAS (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90089/2024 - PROCESSO SEI Nº. 
024.00145701/2024-75
CONTRATANTE: (UASG) 090158 – Hospital Geral de Guaianases “Jesus Teixeira 
da Costa”
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS - CADEIRAS
DATA DA SESSÃO: 22/10/2024 ÀS 10:00 HORAS (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90159/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Impressora Térmica
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 9h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90160/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Abaixador de Língua
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 11h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90161/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Processador e Placa Mãe
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 11h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90162/2024
CONTRATANTE (UASG) - 090166 –Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
OBJETO Aquisição de Desinfetante 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  Menor Preço
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Id contratação PNCP: 46374500000194-2-002105/2024
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90140/2024
CONTRATANTE (UASG)090120
OBJETO Aquisição de Chuveiro elétrico
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/10/2024 às 08:00h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL “DR. OSWALDO BRANDI FARIA” DE MIRANDÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90141/2024
CONTRATANTE (UASG)090120
OBJETO Aquisição de Cama Beliche
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 29/10/2024 às 13:00h(horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90068/2024
CONTRATANTE (UASG) Hospital Maternidade Interlagos “Waldemar Seyssel-
Arrelia”
OBJETO AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 23/10/2024 às 09:00h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90191
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: kit detecção de vírus Influenza Tipo A e B
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 25/09/2024
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00141450/2024-50
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90244/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Óleo Lubrificante para Manutenção Preventiva dos 
Chillers do Sistema de Refrigeração
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 30/10/2024 as 09:00h
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00066934/2024-11
CNPJ: 46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90246/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Kits para Identificação Automatizada de Bactérias 
e Leveduras com Concessão Gratuita de Equipamentos para a Realização de Testes DATA DA 
SEÇÃO PÚBLICA:30/10/2024 às 08:00h
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00156669/2024-53
CNPJ: 46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N:90247/2024
CONTRATANTE(UASG): INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMILIO RIBAS”
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Meios de Cultura Agar Chocolate em Placa pronta 
para Uso
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:31/10/2024 às 08:00
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERENCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: sim 
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00161658/2024-95
CNPJ: 46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

PUBLICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE FORMA RESUMIDA

CNPJ/MF nº 01.810.945/0001-31

Santa Clara Agrociência S.A.

Gazeta de S. Paulo    |   IMPRESSO   |   v3   |   08/10/2024   |   2:38 PM

AVISO

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 30 de junho de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXOS DE CAIXA

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Descrição

Atribuível aos acionistas da controladora Participação 
dos sócios não 
controladores

Total do 
patrimônio 

líquido
Capital 
social

Reserva de 
subvenção

Reserva 
legal

Reserva de 
lucros

Lucros
acumulados

Ajuste a avaliação 
patrimonial Total

Saldo em 30 de junho de 2022 40.673 – – 13.193 – – 53.867 2 53.869
Lucro líquido do exercício – – – – 15.148 – 15.147 1 15.148
Destinação do lucro:
Reserva de subvenção e reserva de lucros – 15.148 – – (15.148) – – – –

Saldo em 30 de junho de 2023 40.673 15.148 – 13.193 – – 69.014 3 69.017
Lucro líquido do exercício – – – – 10.706 – 10.706 1 10.707
Aumento de capital 200 – – – – – 200 – 200
Ajuste a avaliação patrimonial – – – – – 9.442 9.442 – 9.442
Destinação do lucro:
(-) Reserva legal (5%) – – 535 – (535) – – – –
(-) Constituição de divendos mínimos obrigatórios – – – – (107) – (107) – (107)
(-) Reserva de subvenção – 10.064 – – (10.064) – – – –

Saldo em 30 de junho de 2024 40.873 25.212 535 13.193 – 9.442 89.255 4 89.259

ATIVO
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 61.908 28.194 66.829 28.194
Aplicações financeiras 902 186 902 186
Contas a receber de clientes 82.599 82.375 90.336 82.375
Estoques 35.051 44.604 37.288 44.604
Adiantamentos a fornecedores 791 256 816 256
Tributos a recuperar 3.409 5.258 3.466 5.258
Imposto de renda e
 contribuição social a recuperar – 1.559 – 1.559
Despesas antecipadas 779 244 804 244
Outros ativos 198 245 201 245

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 185.637 162.921 200.642 162.921
NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo
Contas a receber de clientes 3.660 1.800 13.747 1.800
Contas a receber de partes relacionadas 38.815 21.256 24.537 21.256
Imposto de renda e
 contribuição social a recuperar 738 – 738 –
Outros ativos – – 174 –

43.213 23.056 39.196 23.056
INVESTIMENTOS

Investimentos em controladas 24.010 – – –
Propriedades para investimentos 1.979 1.978 1.979 1.978
Imobilizado 28.782 20.775 39.585 20.775
Direito de uso 4.378 5.201 4.885 5.201
Intangível 20.929 14.391 23.343 14.391

80.078 42.345 69.792 42.345
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 123.291 65.401 108.988 65.401

TOTAL DO ATIVO 308.928 228.322 309.630 228.322

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
CIRCULANTE 

Fornecedores 15.933 13.674 16.670 13.674
Empréstimos e financiamentos 87.613 56.181 88.416 56.181
Instrumentos financeiros derivativos – 1.892 – 1.892
Salário e contribuições sociais 5.975 3.828 6.119 3.828
Tributos a recolher 352 115 527 115
Tributos parcelados 168 – 168 –
Adiantamento de clientes – 58 – 58
Imposto de renda e contribuição social a recolher 2.571 – 2.792 –
Empréstimos com partes relacionadas – 4.134 302 4.134
Passivo de arrendamentos 3.014 1.420 3.256 1.420
Dividendos a pagar 107 – 107 –
Outros passivos 295 280 295 280

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 116.028 81.582 118.652 81.582
NÃO CIRCULANTE 

Fornecedores 700 – 700 –
Empréstimos e financiamentos 98.409 72.594 98.409 72.594
Provisão para perdas em controladas 2.222 – – –
Instrumentos financeiros derivativos – 1.351 – 1.351
Passivo de arrendamentos 1.658 3.781 1.954 3.781
Tributos parcelados 656 – 656 –

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 103.645 77.726 101.719 77.726
TOTAL DO PASSIVO 219.673 159.308 220.371 159.308
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Capital social 40.873 40.673 40.873 40.673
Reserva legal 535 – 535 –
Reserva de subvenção 25.212 15.148 25.212 15.148
Ajuste a avaliação patrimonial 9.442 – – –
Reservas de lucros 13.193 13.193 22.635 13.193

89.255 69.014 89.255 69.014
Participação dos não controladores – – 4 –

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 89.255 69.014 89.259 69.014
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 308.928 228.322 309.630 228.322

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Receitas líquidas 157.374 149.898 182.446 149.898
Custo dos produtos vendidos (77.872) (79.911) (91.592) (79.911)
Lucro bruto 79.502 69.987 90.854 69.987

Despesas com vendas (38.057) (26.705) (38.471) (26.705)
Despesas gerais e administrativas (28.835) (20.838) (29.505) (20.838)
Provisão para perdas de créditos esperadas (256) (289) (281) (289)
Outras receitas (despesas), líquidas (620) 476 (713) 476

Lucro operacional 11.734 22.631 21.884 22.631
Receitas financeiras 14.914 14.864 16.143 14.864
Despesas financeiras (24.667) (21.701) (24.880) (21.701)
Variações monetárias e cambiais 168 193 171 193

Despesas financeiras líquidas (9.585) (6.644) (8.566) (6.644)
Participação no resultado de controladas 10.804 – – –

Lucro antes do imposto de
 renda e da contribuição social 12.953 15.987 13.318 15.987
Imposto de renda e contribuição social

Imposto de renda e contribuição social correntes (2.246) (839) (2.611) (839)
Lucro líquido do exercício 10.707 15.148 10.707 15.148
Atribuível a

Participação dos sócios controladores 10.706 15.147
Participação dos sócios não controladores 1 1

10.707 15.148

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Lucro líquido do exercício 10.707 15.148 10.707 15.148
Resultado abrangente do exercício 10.707 15.148 10.707 15.148
Atribuível a

Participação dos sócios controladores 10.706 15.147
Participação dos sócios não controladores 1 1

10.707 15.148

RESUMO DAS NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Individuais e consolidadas em 30 de junho de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil, as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e as 
regulamentações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM). Elas estão apresentadas em Reais e 
foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.

PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis adotadas pela empresa incluem: Mensuração de Ativos e Pas-
sivos: A empresa mensura ativos e passivos financeiros ao custo amortizado ou ao valor justo 
por meio do resultado. Receitas: O reconhecimento da receita segue o regime de competência, 
registrando-a quando controlada pelos clientes. Conversão de Moeda Estrangeira: Transações 
em moeda estrangeira são convertidas usando a taxa de câmbio na data da transação.

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Inclui disponibilidades em conta corrente e investimentos de alta liquidez, como aplicações 
financeiras de curto prazo, com vencimento inferior a três meses.

CONTAS A RECEBER

Refere-se principalmente a vendas a prazo, sendo que a provisão para perdas é calculada com 
base em estimativas de recuperabilidade, considerando os indicadores de inadimplência.

IMOBILIZADO

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada. 
A depreciação é calculada pelo método linear, de acordo com a vida útil estimada dos bens.

ARRENDAMENTOS

De acordo com o IFRS 16, os contratos de arrendamento são reconhecidos no balanço patrimo-
nial como ativo e passivo. As despesas de arrendamento foram substituídas pela depreciação do 
ativo de direito de uso e despesas financeiras.

IMPOSTOS A RECUPERAR E A PAGAR

Detalha os impostos diretos e indiretos, como PIS, COFINS, ICMS e IRPJ. A empresa reconhece 
passivos fiscais de acordo com o regime de competência.

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Apresenta os detalhes dos financiamentos obtidos pela empresa, suas condições de pagamento 
e taxas de juros aplicáveis. Também menciona se há garantias associadas a esses empréstimos.

PROVISÕES

A empresa reconhece provisões para obrigações presentes (jurídicas ou contratuais) decorren-
tes de eventos passados, quando houver expectativa provável de desembolso de recursos. O 
valor das provisões é ajustado anualmente com base em estimativas razoáveis.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Composto por capital social, reservas de lucros e outras reservas. O capital social está integra-
lizado e representa o valor subscrito pelos acionistas.

RECEITAS OPERACIONAIS E DESPESAS

As receitas são oriundas principalmente da venda de produtos e serviços. As despesas incluem 
custos operacionais, administrativas e financeiras. A empresa segrega receitas e despesas de 
acordo com sua natureza.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Após a data de encerramento do exercício, a empresa registrou eventos subsequentes que 
podem impactar suas operações, como alterações na legislação tributária e acordos judiciais 
relevantes.

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As 
demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/

João Pedro Cury
Diretor Presidente

Vinicius Mazza da Silva
Diretor Financeiro e de Recursos Humanos

Paulo Roberto Pereira
Contador - CRC 1SP261373/O-9

DIRETORIA

O relatório do auditor independente sobre estas demonstrações
contábeis foi emitido em 30 de setembro de 2024, sem modificações.

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Lucro antes do imposto de

renda e contribição social 12.953 15.987 13.318 15.987
Ajustes para reconciliar o resultado do exercicio 
com o caixa das atividades operacionais:

Depreciação e amortização 3.225 1.624 3.300 1.624
Depreciação do direito de uso 2.249 1.159 2.411 1.159
Resultado na venda e baixa

de bens do ativo imobilizado 708 1.021 2.226 1.021
Baixa de ativo intangível – 1.110 – 1.110
Ajuste a valor presente (12.559) (9.193) (13.685) (9.193)
Reconhecimento de AVJ de investimento 58 – 58 –
Provisão para perdas de créditos esperadas 256 289 281 289
Derivativos – 3.243 – 3.243
Juros sobre empréstimos e

financiamentos e variação cambial 25.432 13.264 25.506 13.264
Juros sobre arrendamento 660 340 714 340

32.928 28.844 34.129 28.844
Variações nos ativos e passivos

Contas a receber de clientes (14.899) (32.399) (16.065) (32.399)
Estoques 9.553 1.453 7.607 1.453
Tributos a recuperar 3.408 (408) 3.323 (408)
Adiantamentos a fornecedores (535) 679 (479) 679
Despesas Antecipadas (535) (193) (560) (193)
Outros ativos 47 (379) 44 (379)
Fornecedores 2.959 652 3.575 652
Salário e contribuições sociais 2.147 2.242 2.116 2.242
Tributos a recolher 3.464 724 3.228 724
Adiantamento de clientes (58) (705) (58) (705)
Dividendos mínimos obrigatorios 107 – 107 –
Outros passivos 15 124 14 124

Caixa gerado pelas atividades operacionais 38.655 634 36.981 634
Provisão de juros sobre empréstimos

e financiamentos pagos (18.296) (13.377) (18.313) (13.377)
Provisão de juros sobre arrendamentos pagos (438) (340) (458) (340)
Imposto de renda e contribuição social pagos (18) (694) (151) (694)

Fluxo de caixa líquido proveniente
das atividades operacionais 19.903 (13.777) 18.059 (13.777)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aplicações financeiras (716) (266) (716) (266)
Aquisição de imobilizado (10.865) (10.978) (20.755) (10.978)
Aquisição de intangível (7.612) (6.003) (10.003) (6.003)
Aquisições de propriedades para investimento (1) (365) (1) (365)

Fluxo de caixa líquido das
atividades de investimentos (19.194) (17.612) (31.475) (17.612)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Mútuos com partes relacionadas (15.290) (1.209) 2.588 (1.209)
Captação de empréstimos e financiamentos 147.726 92.636 148.745 92.636
Pagamentos de empréstimos

e financiamentos (principal) (97.615) (64.048) (98.138) (64.048)
Pagamentos de passivo de

arrendamento (principal) (1.816) (1.159) (1.884) (1.159)
Caixa líquido proveniente das

atividades de financiamento 33.005 26.220 51.311 26.220
Aumento líquido (redução) em

caixa e equivalentes de caixa 33.714 (5.169) 37.895 (5.169)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 28.194 33.363 28.934 33.363

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 61.908 28.194 66.829 28.194


		2024-10-09T17:40:43-0700


	EnvelopeID_6c309130-ddb5-4fe0-a065-bf66e704a430: DocuSign Envelope ID: BA4D2DE7-3876-489B-9B4B-3D08C6A84072


